
D.D.G. n. 535 /S8 del 19.02.2026 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali 

Il Dirigente Generale 

Bonus figlio 2026 
Approvazione Avviso pubblico relativo ai criteri e alle procedure per la concessione del contributo 

VISTO lo Statuto della Regione; 
VISTA la legge regionale n. 22 del 9 maggio 1986 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 
Sicilia e ss. mm. e ii.; 
VISTA la legge regionale 31 luglio 2003 n. 1 O "Norme per la tutela e la valorizzazione dellafamiglia "; 
VISTO in particolare il comma 5 dell'art. 6, della citata legge regionale n. 10/2003, che prevede "alfine di 
garantire e promuovere la riduzione ed il superamento degli ostacoli di ordine economico alla procreazione 
per le famiglie meno abbienti, l'Assessore per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro è autorizzato ad 
erogare un bonus di 1.000 euro per ogni nascituro, sulla base di parametri reddituali predeterminati ed in 
conformità alle competenze in materia delegate dallo Stato alle autonomie locali"; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Principi contabili generali ed applicati per le Regioni" 
e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 che dispone l'applicazione del Decreto Legislativo 
23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), per il triennio 2026/2028, approvato con 
Delibera di Giunta Regionale n. 30 del 29.01.2026; 
VISTA la legge regionale. 05 gennaio 2026, n. 1 "Legge di stabilità regionale 2026-2028", pubblicata sul 
Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (Parte I) n. 2 del 09 gennaio 2026; 
VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 2 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2026-2028", pubblicata sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (Parte I) 
n. 2 del 29 gennaio 2026; 
VISTA la circolare n. 11 del 1 luglio 2021 recante in oggetto "Direttive in tema di controlli amministrativo­ 
contabili" dell'Assessorato Economia-Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale della 
Regione; 
VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, dell' 01 giugno 2022 con il quale 
è stato emanato il "Regolamento di attuazione del Titolo Il della legge regionale I 6 dicembre 2008, n. I 9. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi del!' art. 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 
VISTO il D.D.G. n. 939 del 14.06.2022, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 8° - 
Politiche della Famiglia e Giovanili alla Dott.ssa Daniela Di Rosa; 
VISTO il D.D.G. n. 198 del 26.01.2026, con cui è stato approvato l'atto modificativo del contratto di lavoro 
individuale in favore della Dott.ssa Daniela Di Rosa, stipulato in data 13.01.2026, in relazione all'incarico di 
dirigente del Servizio 8 "Politiche della Famiglia e Giovanili", modificandone il termine di scadenza alla data 
del 31.03.2026; 



VISTO il D.P. Reg, n. 5204 del 10.11.2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Regionale 7 novembre 2025, n. 340, è stato conferito ali' Avv. Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza fascia 
dell'Amministrazione Regionale, l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale della 
Famiglia e delle Politiche Sociali; 
VISTA la delibera di giunta regionale n. 41 del 29 .O 1.2026 che conferisce, a far data dall' O 1.02.2026, all' Avv. 
Ettore Riccardo Foti l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Lavoro, per la durata di anni 
due, confermando altresì l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale Famiglia e 
Politiche Sociali, di cui alla predetta delibera di giunta regionale n. 340 del 7 novembre 2025; 
VISTA la circolare n. 1 del 09 gennaio 2026 dell'Assessorato Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro - 
Ragioneria Generale della Regione - Servizio 4, recante "Accelerazione della spesa: liquidazione e pagamenti; 
RITENUTO necessario procedere alla definizione dei criteri e delle procedure per la concessione del Bonus 
regionale di cui all'art.6, comma 5, della legge regionale n. 10/2003 per l'anno 2026, a valere sul Capitolo 
183740, nei limiti dello stanziamento di Bilancio regionale; 

DECRETA 

Art.1 

In applicazione dell'art. 6, comma 5, della legge regionale n. 10/2003 sono approvati: 
1) Allegato A -Avviso pubblico, che costituisce parte integrante del presente decreto, relativo ai criteri e alle 
procedure per la concessione del contributo; 
2) Allegato B - Modello di istanza da presentare ai comuni per l'erogazione del beneficio relativamente 
all 'anno 2026, nei limiti dello stanziamento di Bilancio regionale disponibile. 
3) Allegato C - Scheda dati. 

Art. 2 

Con successivo Decreto si provvederà al riparto e all'assegnazione ai Comuni richiedenti dello stanziamento 
disponibile per l'attuazione dell'intervento, nonché all'impegno delle somme da erogare ai Comuni medesimi, 
per la successiva attribuzione ai beneficiari. Nel caso si rendessero disponibili ulteriori risorse, si procederà 
allo scorrimento della graduatoria regionale dei richiedenti. 

Art. 3 

Il presente Decreto, comprensivo di tutti gli allegati, sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana, nonché sul sito istituzionale www.regione.sicilia.it/famiglia. 

Il Funzionario 
Elena Sunserit") 

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

Il Dirigente del Servizio 
Daniela Di Rosa 

DANIELA DI ROSA 
REGIONE SICILIANA 
DIRIGENTE 
16.02.2026 13:20:08 GMT +02:00 

Il Dirigente Generale ad interim 
Ettore Foti 

Documento firmato 
da: 
Ettore Riccardo Foti 
19.02.2026 09:34: 
04 UTC 


